1

2020 年 1 月 14 日

各  位

会 社 名 株式会社フジ

代表者名 代表取締役会長 兼 ＣＥＯ   尾﨑 英雄

（コード番号 8278 東証第一部）

問合せ先 専務取締役 企画・開発・システム本部長

                                    松川 健嗣

                               （TEL 089-922-8112）

株式会社ニチエーの会社分割による新設会社の

全株式取得（子会社化）に関する株式譲渡契約締結のお知らせ

 当社は、本日、株式会社ニチエー（以下ニチエー）の会社分割による新設会社の全株式を

取得することを決定し、ニチエーと株式譲渡契約を締結いたしました。その概要について、

下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式譲渡契約締結の経緯

小売業を取り巻く環境は、少子高齢化と人口減少や業態を超えた販売競争の激化及

び節約志向の定着などにより、年々厳しさを増しています。このような環境のなか、こ

の度、広島県備後地区を中心にスーパーマーケット 11 店舗を経営するニチエーの事業

の承継について、会社分割による新設会社の株式取得に関する株式譲渡契約締結に至

りました。

   新設会社は、事業承継するニチエーの全 11 店舗及び関連施設に関わる資産・負債と

各種契約及び従業員を引き継ぐもので、設立後は当社がその全株式を取得することか

ら、当社の完全子会社として営業を継続してまいります。

   今後も、地域に根差した営業活動を通じ、お客さまの支持を得られるよう努めてまい

ります。

2

２．新設会社（子会社）の概要（予定）

３．ニチエーの会社概要

商号 株式会社ニチエー

所在地 広島県福山市南松永町二丁目 19 番 31 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長  上野 郁夫

事業内容 スーパーマーケット

資本金 10 百万円

設立年月日 2020 年 3 月 2 日（予定）

店舗名 ニチエー、フードガーデンニチエー、フードグランニチエー

店舗数

11 店舗

 さんらいず店、柳津店、沼南店、瀬戸店、新市店、三吉店、

三成店、宮浦店、沼田東店、中之町店、EKI CITY 広島店

（ご参考）

売上高（直近事業年度）
90 億 19 百万円

商号 株式会社ニチエー

所在地 広島県福山市南松永町二丁目 19 番 31 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長  坂本 憲秀

事業内容 スーパーマーケット

資本金 50 百万円

売上高 90 億 19 百万円

設立 1962 年 7 月

当社との関係

資本関係 当社とニチエーとの間には、記載すべき

資本関係はありません。また、当社の関

係者及び関係会社とニチエーの関係者

の間には、特筆すべき資本関係はありま

せん。

人的関係 当社とニチエーとの間には、記載すべき

人的関係はありません。また、当社の関

係者及び関係会社とニチエーの関係者

の間には、特筆すべき人的関係はありま

せん。

3

４．日程

   2020 年 1 月 14 日    株式譲渡契約締結

   2020 年 3 月 2 日    会社分割による新設会社の設立

               株式取得開始

   2020 年 7 月 1 日    全株式の取得完了予定

５．取得株式数、取得価額および所有株式の状況

   100 株 （所有割合 株式会社フジ 100％）

   取得価額は、守秘義務契約の内容に基づき公表は差し控えさせていただきます。取得

については、適正な価額での取得を行っております。

６．今後の見通し

   本件による 2020 年 2 月期連結業績に与える影響は、現時点において軽微でございま

すが、重要な影響を与える見込みが生じた場合には、確定後速やかに開示する予定であ

ります。

以 上

取引関係 当社とニチエーとの間には、記載すべき

取引関係はありません。また、当社の関

係者及び関係会社とニチエーの関係者

の間には、特筆すべき取引関係はありま

せん。

関連当事者への該当

状況

ニチエーは、当社の関連当事者には該当

しません。また、ニチエーの関係者は、

当社の関連当事者には該当しません。